
 

COMUNE  DI  TORRILE 
PROVINCIA  DI  PARMA 

 

 
Determinazione n.  214 del 11/05/2017 Pagina 1 
 

 

Determinazione Dirigenziale 

n.214 del 11/05/2017 

 

Settore: SETTORE V - SUE, SUAP E AMBIENTE 

Servizio: U.O.S. COMMERCIO 

Oggetto: PROCEDURE DI SELEZIONE PER L'ASSEGNAZIONE DI POSTEGGI SU AREE 
PUBBLICHE - APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA PROVVISORIA 

 

IL RESPONSABILE 
 
VISTI: 
• il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.), approvato con D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare l'articolo 50, comma 10, e l'articolo 89, in materia 
di organizzazione degli uffici e dei servizi e nomina dei relativi responsabili, gli articoli 42, 
48 e 177, in materia di competenze degli organi, e gli articoli 151, 183 e seguenti, in 
materia di spesa; 

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi; 

• il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
18 del 29 aprile 1997, e successive modifiche ed integrazioni; 

 

NELL’ESERCIZIO delle funzioni di cui all'art. 109, comma 2, del T.U.E.L.; 
 
RAVVISATA la propria competenza in forza del decreto di nomina del Sindaco n. 18 del 
23/12/2015; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 26 marzo 2010 n. 59 ed in particolare l’art. 70 comma 5 secondo 
cui “Con intesa in sede di Conferenza unificata, ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 
giugno 2003, n. 131, anche in deroga al disposto di cui all’articolo 16 del presente decreto, 
sono individuati, senza discriminazioni basate sulla forma giuridica dell’impresa, i criteri per il 
rilascio e il rinnovo della concessione dei posteggi per l’esercizio del commercio su aree 
pubbliche e le disposizioni transitorie da applicare, con le decorrenze previste, anche alle 
concessioni in essere alla data di entrata in vigore del presente decreto ed a quelle prorogate 
durante il periodo intercorrente fino all’applicazione di tali disposizioni transitorie”; 
 
RICHIAMATA l’Intesa della Conferenza Unificata del 5 luglio 2012 (pubblicata in G.U. n. 79 del 
4 Aprile 2013) sui criteri da applicare nelle procedure di selezione per l’assegnazione di 
posteggi su aree pubbliche in attuazione del citato articolo 70 del D.Lgs. 59/2010; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Regionale n. 1552 del 26 settembre 2016 
(Recepimento del documento unitario della Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome 
del 3 agosto 2016, prot. n. 16/94CR08/C11, concernente “Linee applicative dell’intesa della 
Conferenza Unificata del 05/07/2012 in materia di procedure di selezione per l’assegnazione di 
posteggi su aree pubbliche”); 



 
COMUNE  DI  TORRILE 

 

 
Determinazione n.  214del 11/05/2017 Pagina 2 
 

 
RICHIAMATA la nota della Regione Emilia Romagna del 26 Ottobre 2016, prot. n. 
PG/2016/688834 relativa a: “indicazioni operative in merito alle procedure di cui alla 
deliberazione di Giunta Regionale n. 1552 del 26 settembre 2016 in materia di commercio su 
aree pubbliche”; 
 
VISTA la D.G.R. 20 marzo 2017, n. 337 avente ad oggetto “Procedure selettive di cui alla 
D.G.R. 1552/2016, di recepimento del documento unitario delle Regioni e delle Province 
autonome del 3 agosto 2016, prot. n. 16/94CR08/C11, concernente “Linee applicative 
dell’intesa della conferenza unificata del 05/07/2012 in materia di procedure di selezione per 
l’assegnazione di posteggi su aree pubbliche”. Disposizioni conseguenti alla conversione in 
legge, con modificazioni del D.L. 244/2016 recante “proroga e definizione dei termini” con cui 
si stabilisce al punto 5 che l’efficacia delle nuove autorizzazioni e relative concessioni di 
posteggio decorre dal 1° Gennaio 2019; 
 
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 30 del 01/02/2017 del Comune di Torrile con la 
quale è stata recepita la proroga regionale relativa alla data di scadenza per la presentazione 
delle domande di rinnovo per l’assegnazione di concessioni in scadenza nel mercato del sabato, 
in San Polo con scadenza 7/05/2017 e 04707/2017; 
 
CONSIDERATO che per l’assegnazione delle concessioni di cui sopra occorre predisporre una 
graduatoria secondo quanto stabilito dalle vigenti disposizioni normative in materia; 
 
RICHIAMATO altresì il bando pubblico mediante il quale si è proceduto a raccogliere le 
domande di partecipazione nei termini e con le modalità stabilite dal bando stesso, sulla base 
dei criteri previsti nel medesimo; 
 
CONSIDERATO che i termini del bando sono scaduti e che sono state presentate sulla 
piattaforma SUAPER e trasmesse al SUAP del Comune di Torrile le domande indicate 
nell’allegato; 
 
RITENUTO opportuno procedere all’approvazione della graduatoria degli aventi diritto, al fine di 
assegnare i seguenti posteggi: 
 
N. 
POST. 

MQ. 
SETTORE 
MERCEOLOGICO 

UBICAZIONE C.F. CONCESSIONARIO USCENTE 

2 43,50 
NON 
ALIMENTARE 

PIAZZA REPUBBLICA – SAN 
POLO 

FRDGZN49D10E897Z 

3 67,83 MISTO 
PIAZZA REPUBBLICA – SAN 
POLO 

DLLPRD70C07G337Q 

6 55 
NON 
ALIMENTARE 

PIAZZA REPUBBLICA – SAN 
POLO 

SRDSRG58C02C261I 

9 41,71 
NON 
ALIMENTARE 

PIAZZA REPUBBLICA – SAN 
POLO 

LSTRCR60E25H223F 

15 13,05 ALIMENTARE 
PIAZZA REPUBBLICA – SAN 
POLO 

GHNRME37H14B293O 

17 40,48 
NON 
ALIMENTARE 

PIAZZA REPUBBLICA – SAN 
POLO 

FNFLCU61H24G337W 

 
PRESO ATTO che: 

- nell’ambito delle richieste ricevute, nessuna domanda è pervenuta fuori termine; 
- le Ditte: 
� Eredi Stuani Patrizia con sede in Sabbioneta (MN), Via Mezzana S. Antonio n. 8, titolare 

del posteggio n. 7, non alimentare, in P.zza Repubblica – San Polo – mq. 40; 
� Faye Andalla con sede in Soragna, Via Rossetti n. 175, titolare del posteggio n. 11, non 

alimentare, in P.zza Repubblica – San Polo – mq. 27,72; 



 
COMUNE  DI  TORRILE 

 

 
Determinazione n.  214del 11/05/2017 Pagina 3 
 

non hanno presentato domanda di rinnovo di autorizzazione e di concessione per il 
mercato del Sabato di San Polo; 
 

RITENUTO opportuno procedere all’approvazione della graduatoria provvisoria degli aventi 
diritto; 
 
CONSIDERATO che a seguito dell’istruttoria effettuata ed esperite le verifiche di competenza 
del Comune ai sensi del bando comunale è stata stilata la graduatoria allegata al presente 
atto; 
 
RITENUTO opportuno pubblicare gli esiti della stessa all’Albo Pretorio e nel sito web del 
Comune di Torrile; 
 
DATO ATTO che, ai sensi del bando di cui in premessa, contro la graduatoria è ammessa 
istanza di revisione da presentarsi al Comune entro il 31 maggio 2017. 
Sull’istanza il Comune si pronuncerà entro il 16 giugno 2017 e l’esito della stessa sarà 
pubblicato nel medesimo giorno; 
 
RITENUTO pertanto necessario: 

� procedere all’approvazione della graduatoria dei concessionari di posteggi per il 
commercio su aree pubbliche nel mercato in scadenza nella data del 7/05/2017 e del 
4/07/2017; 

� avviare l’iter per l’assegnazione dei posteggi; 
 
CONSTATATA la regolarità tecnica di questo provvedimento ; 
  

DETERMINA 

 
Per le ragioni e secondo le modalità esposte in premessa; 
 
1. DI APPROVARE l’allegata graduatoria provvisoria, e di avviare l’iter per il rilascio delle 

concessioni di posteggio, sottoponendole alla condizione risolutiva nel caso in cui gli esiti 
dei controlli in corso risultassero negativi; 

 
2. DI STABILIRE che: 

� le concessioni di posteggio avranno afficacia a decorrere dal 1° Gennaio 2019 come 
indicato dalla D.G.R. 20 marzo 2017, n. 337; 

� le concessioni avranno durata 12 (dodici) anni, così come stabilito dal Nuovo 
Regolamento Comunale per la disciplina del Commercio su aree pubbliche, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 30/06/2016, e che nel caso in cui la 
concessione non sia rilasciata entro le scadenze previste (07/05/2017 e 04/07/2017), 
l’operatore può continuare a svolgere la propria attività fino all’approvazione della 
graduatoria definitiva e, successivamente all’approvazione della stessa, solo l’operatore 
al primo posto della stessa; 
 

3. DI PROCEDERE alla pubblicazione della graduatoria all’Albo Pretorio e sul sito web del 
Comune di Torrile fino alla data del 31 maggio 2017; 
 

4. DI DARE ATTO che: 
� ai sensi del bando di cui in premessa, contro la graduatoria è ammessa istanza di 

revisione da presentarsi al Comune entro il 31 maggio 2017; 
� decorso il periodo per la presentazione delle istanze di revisione senza che siano state 

presentate osservazioni, la graduatoria è da intendersi come definitiva; 
 



 
COMUNE  DI  TORRILE 

 

 
Determinazione n.  214del 11/05/2017 Pagina 4 
 

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta assunzione di impegno di 
spesa a carico del bilancio comunale; 
 

6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile finanziario per il controllo di 
regolarità contabile e, successivamente, all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione. 

 
 

 
 

Il Responsabile 
Alessia Benecchi / INFOCERT SPA 

 


